
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6OTZhNTo5MmFk:RnJpLCAxOCBPY3QgMjAxOSAxODozNjo0OCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101700069

69

Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 020391/2019-49. Objeto: Realizar a manutenção e recarga de extintores de
incêndio com fornecimento do material necessário para recarga, os testes hidrostáticos (se
necessário) e a reposição de peças, tais como: válvulas, mangueiras, difusores,
manômetros, lacre, selo, pintura, rótulo de instrução a serem executados em diversas
unidades e subunidades existentes nos Campi e na Universidade Federal do Pará UFPA os
quais compõe a estrutura deste IFES de acordo com especificações do Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 17/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto,
Guamá - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00034-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 16/10/2019) 153063-15230-2019NE800530

EDITAL Nº 365, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Tocantins / Cametá - Faculdade de Sistema de
Informação, para o Tema: Matemática Computacional e Computação Aplicada, processo nº
23073.017837/2019-58, objeto do Edital nº 303, de 05/09/2019, publicado no Diário Oficial
da União em 06/09/2019.

1º Lugar: Alexandre Reis Fernandes.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 366, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - Faculdade de Biblioteconomia, para o
Tema: Biblioteconomia / Organização da Informação, processo nº 23073.019531/2019-36,
objeto do Edital nº 297, de 05/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em
06/09/2019.

1º Lugar: Maika Rodrigues Amorim.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 364, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 357/2019 - UFPA

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital
de Homologação nº 357/2019, para Professor Efetivo do Instituto de Ciências da Saúde,
publicado no Diário Oficial da União de 11.10.2019, seção 3, conforme a seguir:

No item. Onde se lê: 1º Lugar: Deyvson Diego de Lima; Leia-se: 1º Lugar:
Deyvson Diego de Lima Reis.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 027235/2013.
PREGÃO SISPP Nº 118/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05620382000170. Contratado : CONECTA SERVICOS COMERCIO E -
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original, assinado
em 01/02/2015. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/10/2019 a 31/10/2019. Valor Total: R$370.677,00. Fonte:
6153000300 - 2019NE800992. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 16/10/2019) 158172-15230-2019NE800143

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2019 publicado no D.O. de 22/04/2019 ,
Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: Valor R$ 6.300.000,00 Leia-se : Valor R$ 7.115.026,47

(SICON - 16/10/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 106, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019, PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar, em parte, o Edital nº 106, de 10 de outubro de 2019, publicado no DOU
n° 198, de 11 de outubro de 2019, seção 03, p. 74 à 77, conforme a seguir:

Onde se lê, no Anexo I - Quadro de Distribuição de Vagas, referente a área de
Geografia, do Departamento de Geociências, do CCEN:

"Requisitos Mínimos - Graduação e Doutorado em Geografia"
"Calendário de provas: 1) Realização da prova didática: 04/11/19; 2) Divulgação

do resultado da prova de títulos: 07/11/19; 3) Divulgação do resultado final (Quadro de
notas): 11/11/19".

Leia-se:
"Requisitos Mínimos - Graduação em Geografia e Doutorado em Geografia ou

áreas afins"
"Calendário de provas: 1) Realização da prova didática: 04/11/19; 2) Divulgação

do resultado da prova de títulos: 06/11/19; 3) Divulgação do resultado final (Quadro de
notas): 08/11/19".

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 042/2019.

Proc: 23074.009605/2019-16 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função

professor substituto - CCM/Departamento de Medicina Interna Universidade Federal da

Paraíba e Pablo Duarte Lima - vig: 25.04.2019 a 24.04.2020 -- signatários: Margareth de

Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Pablo Duarte Lima (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 040/2019.

Proc: 23074.016125/2019-10 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função

professor substituto - CCAE/Departamento de Ciências Exatas Universidade Federal da

Paraíba e Regina Coelly Mendes da Silva - vig: 24.04.2019 a 31.07.2019 -- signatários:

Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Regina Coelly Mendes da Silva

(contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 033/2019.
Proc: 23074.009827/2019-39 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CTDR/Departamento de Gastronomia Universidade Federal da
Paraíba e Makarenna Del Carmen Chaves Portugal Zegarra - vig: 16.03.2019 a 01.02.2020
-- signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Makarenna Del
Carmen Chaves Portugal Zegarra (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 030/2019.
Proc: 23074.009100/2019-51 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCAE/Departamento de Design Universidade Federal da Paraíba e
Diogo Pontes Costa - vig: 16.03.2019 a 15.03.2020 -- signatários: Margareth de Fátima
Formiga Melo Diniz (contratante) e Diogo Pontes Costa (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 036/2019.
Proc: 23074.009120/2019-22 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCS/Departamento de Terapia Ocupacional Universidade Federal da
Paraíba e Thayzzy Fátima Araújo Santos - vig: 17.03.2019 a 16.03.2020 -- signatários:
Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Thayzzy Fátima Araújo Santos
(contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 116/19. Proc: 23074.065308/2019-51 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Serviço Social/CCHLA - partes: Universidade Federal da Paraíba e Antônia Picornell Lucas -
vig: 27.04.2020 a 27.04.2022 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - Sênior - DE

- signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Antônia Picornell
Lucas (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 037/2019.
Proc: 23074.009116/2019-64 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCS/Departamento de Terapia Ocupacional Universidade Federal da
Paraíba e Camila de Moura Castro - vig: 20.03.2019 a 14.02.2020 -- signatários: Margareth
de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Camila de Moura Castro (contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 019/2019.
Proc: 23074.083667/2018-17 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCEN/Departamento de Matemática Universidade Federal da Paraíba
e Clemerson Oliveira da Silva Menezes - vig: 02.01.2019 a 15.05.2019 -- signatários:
Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) e Clemerson Oliveira da Silva
Menezes (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 885/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075069742201908 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira FINEP, CNPJ
33.749.086/0001-09, cujo objeto é o Programa EXPLORAÇÃO, PRODUÇÃO,
PROCESSAMENTO E NOVOS MATERIAIS NA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO E BIOCOMBUSTÍVEIS,
selecionado no âmbito do PRH-ANP. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG.
Declaração de Dispensa em 15/10/2019. REGINA MARIA HARTOG POMBO RODRIGUEZ. Vice
Diretora do Setor de Tecnologia. Ratificação em 15/10/2019. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-
reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 3.909.430,98.
CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 16/10/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 886/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075067532201977 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do visando o desenvolvimento da Construção do Laboratório Nutrição de
Ruminantes (LabRumi) Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de
Dispensa em 14/10/2019. ALESSANDRO JEFFERSON SATO. Vice Diretor do Setor Palotina.
Ratificação em 15/10/2019. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 260.000,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 16/10/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 887/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075074477201971 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização

das atividades do Curso de Especialização em CONTABILIDADE E FINANÇAS Total de Itens

Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 14/10/2019. MARCOS

WAGNER DA FONSECA. Diretor do Setor de Ciências Sociais. Ratificação em 15/10/2019.

JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício.

Valor Global: R$ 352.800,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11 FUNDACAO D E

PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 16/10/2019) 153079-15232-2019NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 106, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019, PROCESSO SELETIVORETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 106, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019, PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

www.pciconcursos.com.br


